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1 ÚVOD

Disertační práce se věnuje problematice elektronických studijních opor určených

k podpoře řízeného samostudia ve vysokoškolském prostředí doplněné o empirickou část

zkoumající jejich vliv na studijní výsledky v rámci pedagogického experimentu.

Elektronické studijní opory jsou charakteristicky zpracované studijní pomůcky vhodné pro

podporu samostatného studia, mezi které patří elektronické studijní texty, interaktivní

programy, blogy, wiki systémy, audio a video materiály a další. S rychlým rozvojem

informačních a komunikačních technologií (ICT) a vysokorychlostního internetu se

objevují nové nástroje využívající jejich potenciálu, mezi které patří například podcasting.

Podcasting lze definovat jako druh elektronické studijní opory charakterizovaný

jednoduchým a levným způsobem distribuce vzdělávacích audio nebo video souborů

s využitím internetu, obvykle zpřístupňovaný v sérii, kde nové části jsou na základě

přihlášení automaticky doručovány odběratelům.

V širším kontextu je na elektronické studijní opory možné nahlížet jako na součást

e-learningu – multimediální podpory vzdělávacího procesu spojené s moderními

informačními a komunikačními technologiemi s cílem zkvalitnit vzdělávací proces.

Tutoring a studijní opory jsou vnímány jako základní stavební kameny e-learnigového

vzdělávacího procesu. Velkým potenciálem e-learningu je neomezená interakce mezi

studenty nebo mezi studenty a pedagogem a to v rovině času a prostoru s využitím

synchronních, respektive asynchronních přístupů. I přes značnou rozpracovanost

problematiky e-learningu v odborné literatuře, vymezuje práce v souladu s aktuálním

pojetím a přístupy potřebný pojmový aparát související s e-learningem a současné trendy

v této oblasti. E-learningu je přisuzována významná role, i když didaktika všechny

možnosti informačních a komunikačních technologií zatím příliš nereflektuje. V terciálním

vzdělávání je e-learning některými odborníky považován za stále efektivnější a aktuálnější

podporou distančního a kombinovaného studia, čímž značně ovlivňuje výukové procesy,

které jsou nyní mnohem efektivnější. Se změnou výukových procesů úzce souvisejí také

změny v pojetí studijních opor, které ve spojení s ICT mohou nabídnout širokou paletu

nástrojů a prostředků pro realizaci a podporu řízeného samostudia.
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I přes propracovanost dnešních e-learningových systémů umožňujících vytváření

virtuálních tříd, synchronně či asynchronně komunikovat, kooperovat či kolaborovat se

ukazuje, že e-learning je nástrojem zkvalitňujícím a usnadňujícím vzdělávání, ale není

nástrojem univerzálním a všemocným.

Tato práce v souladu s výše uvedeným stavem usiluje o systematické uchopení

a rozpracování problematiky elektronických studijních opor a jejich využití v řízeném

samostudiu v terciálním vzdělávání. Hlavním záměrem práce je aplikovat odpovídající

metody a přístupy vedoucí k analýze problematiky elektronických studijních opor

určených k distribuci vzdělávacího obsahu.

Hlavní výzkumný problém práce lze formulovat do otázky, zda jsou elektronické studijní

opory vhodným didaktickým prostředkem v rámci řízeného samostudia, a pokud ano, za

jakých podmínek? Hlavním cílem práce je rozpracovat problematiku elektronických

studiních opor z pohledu nástroje na tvorbu a distribuci vzdělávacího obsahu a v prostředí

edukační reality ověřit pomocí pedagogického experimentu vliv elektronických studijních

opor na řízené samostudium v rámci terciálního vzdělávání. Z hlavního výzkumného cíle

se odvíjí dílčí cíle a úkoly rozvíjející cíl hlavní, jež se zaměřují na vymezení problémové

oblasti a hlavní pojmové konstrukty elektronických studijních opor, analýzu didaktických

možností, omezení a směry využití elektronických studijních opor a specifikace funkčních

a didaktických aspektů audiovizuálních studijních opor. Disertační práce chce dále

identifikovat možnosti uplatnění audiovizuálních studijních opor v podmínkách řízeného

samostudia a návrhu jejich klasifikace a analyzovat a vyhodnotit vliv elektronických

studijních opor na studijní výsledky v rámci pedagogického experimentu.

Pro dosažení stanovených cílů a úkolů práce jsou využity teoretické a empirické metody.

Z teoretických metod je to zejména metoda analyticko-syntetická spočívající v obsahových

analýzách, komparacích dostupných primárních a sekundárních pramenů z oblasti zaměření

práce, případně oblastí příbuzných. Při interpretaci zjištěných skutečností je využita metoda

induktivně-deduktivní. Teoretická část práce je primárně určena k zmapování současného

stavu poznání problémové oblasti, k ukotvení problematiky do pedagogické teorie

a vytvoření základu empirické části práce. Z aplikovaných empirických metod se bude jednat

o kvantitativní výzkumné metody, zastoupené pedagogickým experimentem využívajícím

nestandardizované didaktické testy s cílem zjistit vliv elektronických studijních opor na

studijní výsledky experimentální skupiny v porovnání se skupinou kontrolní.

10

Disertační práce je členěna do několika hlavních částí. Po vymezení výzkumného pole,

problémů a cílů se práce zaměřuje na problematiku řízeného samostudia a distančního

vzdělávání. Cílem kapitoly je vyjasnit a sjednotit běžně využívaný pojmový aparát tak, aby

bylo možné jednotlivá témata dále rozvíjet. Z důvodu komplexního0pojetí zpracovávané

problematiky se kapitola věnuje také e-learningu, v kterém jsou elektronické studijní opory

vnímány jako základní stavební kameny e-learningového vzdělávacího procesu.

Další kapitola se věnuje elektronickým studijním oporám v řízeném samostudiu, jejich

didaktickým, percepčním a funkčním charakteristikám odlišujících je od běžných textů

a jiných studijních materiálů využívaných ve vzdělávání. Kapitola se zaměřuje také na

audiovizuální studijní opory a jejich specifika, jelikož při vhodném využití mohou být

doplňkem, respektive alternativou běžně využívaných studijních textů.

Na teoretickou část práce navazuje část empirická, založená na pedagogickém experimentu

a jeho zhodnocení, která povede k zodpovězení stanovených výzkumných otázek

a naplnění cílů práce. Závěrečná část disertační práce sumarizuje nejdůležitější závěry

z teoretické i empirické části práce.

Práce předpokládá vypracování studie zaměřující se na efektivní využívání elektronických

studijních opor ve vzdělávání, zejména z pohledu nástrojů na distribuci vzdělávacího

obsahu a to s využitím teoretických a empirických metod. Studie by měla poskytnout

ucelený pohled na problematiku elektronických studijních opor, zejména jejich vlivu na

řízené samostudium, a pokusit se přispět ke zkvalitnění edukačních procesů a k rozvoji

pedagogiky a didaktiky, respektive teorie didaktických prostředků a jejich využití

v tericálním vzdělávání.
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2 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO POLE, PROBLÉM Ů A CÍL Ů

PRÁCE

Disertační práce se zabývá problematikou elektronických studijních opor, které jsou

vnímány jako stěžejní studijní pomůcky v kombinované, případně distanční formě studia,

kde se předpokládá, že poskytnou veškerý potřebný obsah pro zvládnutí problematiky bez

předchozího prezenčního vysvětlení. Užitečné jsou také vedle běžně využívaných skript

a učebnic jako podpůrné materiály pro samostudium prezenčních studentů, kde mohou

individualizovat výuku, případně substituovat výuku zameškanou (Hrbáček, 2011).

V souladu s výše uvedenými definicemi a se specifikacemi podmínek distančního

vzdělávání akreditační komisí České republiky (Mosazná, 2010) v disertační práci za

elektronickou studijní oporu bude považován speciálně didakticky a metodicky připravený

studijní materiál určený pro řízené samostudium, který plně nahrazuje přímý kontakt

s pedagogem a je dostupný studentům pomocí prostředků moderních informačních

a komunikačních technologií, zejména s využitím síťových technologií – Internetu či

intranetu. Tento přístup ve svém článku reflektuje i Gunes a Altintas (2012), kteří definují

pět vývojových stádií distančního studia, z nichž poslední – páté – je založeno na on-line

technologiích, přístupu k interaktivním multimédiím, přístupu k webovým zdrojům,

počítačem zprostředkované komunikaci a přístupu k institucionálním informačním

zdrojům a procesům prostřednictvím počítačové sítě. Zounek a Sudický (2012) ve své

publikaci Učení (se) s online technologiemi rozděluje online nástroje do pěti hlavních

skupin včetně příkladů v rámci jednotlivých kategorií (obrázek 2.1).

Vzhledem k tématu disertační práce a vymezení elektronické studijní opory jako stěžejní


[…]


stejném testu průměrné skóre 14,1 bodu, medián 14. U žen a mužů nebyl zjištěn statisticky

významný rozdíl v dosažených středních hodnotách výsledků, tudíž na hladině

významnosti α=0,05 není možné zamítnout nulovou hypotézu H4_0: Mezi středními

hodnotami výsledků výstupního testu (posttest) u mužů a žen bez ohledu na příslušnost ke

skupině nejsou rozdíly.

Graf – Krabicový graf T4
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Výsledky testu T5

Stanovení hypotéz

H5_0: Mezi středními hodnotami výsledků rozdílu výstupního testu (posttest) a vstupního

testu (pretest) u mužů a žen bez ohledu na příslušnost ke skupině nejsou rozdíly.

H5_A: Střední hodnoty výsledků rozdílu výstupního testu (posttest) a vstupního testu

(pretest) bez ohledu na příslušnost ke skupině jsou u žen lepší než výsledky

u mužů.

Testování normality dat

Tabulka – Testování normality dat T5

Assumption Value (Std. Error) Decision (5%)

Skewness Normality (M) 0,0938 (0,3304) Cannot reject normality

Kurtosis Normality (M) -0,2116 (0,6501) Cannot reject normality

Skewness Normality (Z) -0,0931 (0,3366) Cannot reject normality

Kurtosis Normality (Z) -0,7858 (0,6619) Cannot reject normality

Kolmogorov-Smirnov (M) 0,2000 Cannot reject normality

Kolmogorov-Smirnov (Z) 0,2000 Cannot reject normality

Shapiro-Wilk (M) 0,8255 Cannot reject normality

Shapiro-Wilk (Z) 0,2494 Cannot reject normality

Tabulka – Popisná statistika a mediány T5

E/K N Medián Mean Std.
Deviation

Std. Error
Mean

T4
M 50 10 9,6346 4,7723 0,6618

Z 52 9,25 9,6600 4,9759 0,7037

Jak je zřejmé z tabulky Testování normality dat, data mají normální rozdělení a je možné

použít parametrický T-test.
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Tabulka – T-test T5

Equality of
Variances T-test for Equality of Means

F Sig. t df Sig. Decision
(5%)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95%
LCL

95%
UCL

0,121 0,729 0,26 100 0,979 Accept Ho 0,254 0,9652 -1,889 1,940

Výsledky statistické analýzy

Ženy dosáhly v rozdílu výstupního testu a vstupního testu průměrného skóre 9,66 bodu,

medián 9,25. Muži získali v rozdílu výstupního testu a vstupního testu průměrného skóre

9,63 bodu, medián 10. U žen a mužů nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl

v dosažených středních hodnotách výsledků rozdílu výstupního a vstupního testu, tudíž na

hladině významnosti α=0,05 není možné zamítnout nulovou hypotézu H5_0: Mezi středními

hodnotami výsledků rozdílu výstupního testu (posttest) a vstupního testu (pretest) u mužů

a žen nejsou rozdíly.

Graf – Krabicový graf T5
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Výsledky testu T6

Stanovení hypotéz

H6_0: Mezi středními hodnotami výsledků rozdílu výstupního testu (posttest) a vstupního

testu (pretest) u mužů a žen v experimentální skupině nejsou rozdíly.

H6_A: Střední hodnoty výsledků rozdílu výstupního testu (posttest) a vstupního testu

(pretest) v experimentální skupině jsou u žen lepší než výsledky u mužů.

Testování normality dat

Tabulka – Testování normality dat T6

Assumption Value (Std. Error) Decision (5%)

Skewness Normality (M) 0,146 (0,464) Cannot reject normality

Kurtosis Normality (M) -0,342 (0,902) Cannot reject normality

Skewness Normality (Z) -0,510 (0,456) Cannot reject normality

Kurtosis Normality (Z) -0,280 (0,887) Cannot reject normality

Kolmogorov-Smirnov (M) 0,2000 Cannot reject normality

Kolmogorov-Smirnov (Z) 0,2000 Cannot reject normality

Shapiro-Wilk (M) 0,928 Cannot reject normality

Shapiro-Wilk (Z) 0,393 Cannot reject normality

Tabulka – Popisná statistika a mediány T6

E/K N Medián Mean Std.
Deviation

Std. Error
Mean

T5
M 25 10 10,560 4,1965 0,8393

Z 26 11,5 11,423 4,9228 0,9654

Jak je zřejmé z tabulky Testování normality dat, data mají normální rozdělení a je možné

použít parametrický T-test.
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Tabulka – T-test T6

Equality of
Variances T-test for Equality of Means

F Sig. t df Sig. Decision
(5%)

Mean
Difference

Std. Error
Difference

95%
LCL

95%
UCL

0,730 0,397 -0,473 49 0,504 Accept Ho 0,8631 1,2833 3,4420 1,7158

Výsledky statistické analýzy

Ženy v experimentální skupině dosáhly v rozdílu výstupního testu a vstupního testu

průměrného skóre 11,42 bodu, medián 11,5. Muži v experimentální skupině získali

v rozdílu výstupního testu a vstupního testu průměrného skóre 10,56 bodu, medián 10.

U žen a mužů v experimentální skupině nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl

v dosažených středních hodnotách výsledků rozdílu výstupního a vstupního testu, tudíž na

hladině významnosti α=0,05 není možné zamítnout nulovou hypotézu H6_0: Mezi středními

hodnotami výsledků rozdílu výstupního testu (posttest) a vstupního testu (pretest) u mužů

a žen v experimentální skupině nejsou rozdíly.

Graf – Krabicový graf T6
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Příloha č. 9: Ukázka piktogramů

Výkladová část

Pro zájemce

K zapamatování

Testy0a0autotesty

Otázky

Shrnutí

Cvičení

Úkoly

Ukázky a příklady

Případové studie
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