Posudek oponenta disertační práce

Aktuálnost zvoleného tématu:

Předložená disertační práce se zabývá stále se rozšiřující nabídkou nejrůznějších vzdělávacích
možností a prostředí. Měnící se technologické podmínky nabízejí stále nové výzvy a
příležitosti způsob tvorby a ukládání studijních opor, které je třeba monitorovat a sledovat
jejich uplatnění a význam. Aktuálnost předložené práce je především v tom, že shromažďuje
nové přístupy při tvorbě studijní opor pro terciární vzdělávání, nabízí jejich porovnání a
zachycuje posuny ve vnímání jejich významu.

Splnění stanoveného cíle:

Autor si vytyčil cíl posoudit vhodnost a vliv elektronických studijních opor na patrně kvalitu
nebo efektivitu řízeného samostudia (strana 16, řádek 4) u terciárního vzdělávání.
S nastavením cíle není možné se plně ztotožnit, protože nelze od sebe oddělovat fakticky, ale i
pojmově jednotlivé komponenty vzdělávacího procesu probíhajícího v situaci oddělení
procesu výuky od procesu učení. Řízené samostudium a studijní opory jsou součástí
distančního vzdělávání a není možné je vymezovat mimo tento systém (opory mohou
existovat samostatně mimo systém – ovšem jejich tvorba pak ztrácí smysl a řízené
samostudium samostatně existovat nemůže). Přes tuto terminologickou nepřesnost, která
provází celou práci, je možné konstatovat, že autor v závěru odpovídá na otázky a teze, které
si vytyčil a stanovený cíl práce byl tedy naplněn. Vyslovené teze a závěry následně ověřuje
na experimentu.

Autor dochází k závěru, že elektronické studijní opory se jeví jako vhodný didaktický
prostředek v rámci řízeného samostudia při dodržovaní principů distančního vzdělávání.

Posudek práce – přednosti a nedostatky:

Předložená disertační práce představuje v teoretické části rozsáhlou kompilaci pojmů a
nástrojů, které autor správně interpretuje a uvádí jejich možné praktické využití. Velmi
podrobně se věnuje rozličným možnostem využití nových informačních technologií, přenosu
dat se stále se snižující odbornou náročností na jejich využívání.
Autor v práci uvádí, že pomocí elektronických studijních opor lze dosáhnout vyšší efektivity
procesu učení oproti běžně využívaným studijním materiálům. Bohužel chybí definice
běžného studijního materiálu a tak nelze přínos kvantifikovat.
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Autor prokazuje vynikající schopnost pracovat s tvorbou a vyhodnocením dat. Přípravu
experimentu i jeho vyhodnocení lze hodnotit jako nejkvalitnější část disertační práce.

Studijní opory představují komplexní didaktický proces (strana 132). S tvrzením lze souhlasit
za předpokladu, že u uvedených funkcí (komunikační, organizační a řídící) autor vysvětlí, co
si pod těmito funkcemi v praxi představuje a jak některé procesy u těchto funkcí probíhají.
V odborné literatuře se pracuje také s pojmem výukový balík, který může mít část určenou
samostatně pro studenta, ale i tutora. Studijní opory mohou plnit uvedené funkce pouze za
předpokladu respektování principů distančního vzdělávání (bez ohledu na použité medium
pro přenos dat).

Jednou z předností práce je vyhodnocení odlišnosti audiovizuální studijních opor oproti
běžnější textové formě doplněné o další mediální prvky. Autor vychází z obecných
předpokladů, které stanovují míru vnímání a zapamatování si studijní látky při použití
audiovizuálních prvků. Opomíjí skutečnost, že studijní opory musí korespondovat se
vzdělávacím obsahem, kterému by se použité prostředky měly podřizovat. Popisované
závěry tak nemají příliš velkou vypovídací schopnost, protože neakcentují smysl jejich
použití, ale představují je pouze jako nástroj s konkrétními přednostmi a dosahovanými efekty
ve smyslu vyšší efektivnosti procesu učení.

Autor by měl vysvětlit důvod zařazení přepisu dotazníku „Approaches to Study Inventory“ do
své práce. Řada otázek není relevantní k tématu práce (Viz například otázka: „Zjišťuji, že to,
co se mi předkládá ke studiu je často docela zajímavé až strhující“ – vypovídací hodnota
odpovědi bude minimálně subjektivní.).

Seznam použité literatury na dvaceti stranách, který vždy neodděluje literaturu od
internetových zdrojů, představuje neobvyklou řadu děl, jejichž studium bylo jistě časově
náročné.

Použité metody:

V práci jsou použity různé metody výzkumu a vědeckého zkoumání. Vedle kompilace dat je
hlavní metodou zpracování analyticko-syntetická metoda doplněná o experiment a komparaci.
Autor rovněž ukazuje svoji dovednost při zpracování statistických šetření a jejich intepretaci.

Výsledky a nové poznatky:

Práce přináší spíše než nové poznatky ujištění, že vyslovené teze v praxi platí. Její viditelná
přidaná hodnota je v posunutí znalosti předností elektronických studijních opor nad rámec
současného vnímání využití jejich možností a předností.

Význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědy:

Autor svojí prací dokládá svoje odborné zázemí. V částech zaměřených na oblast IT
představuje jeho práce významný posun ve vnímání nově dostupných nástrojů a je tak
přínosem jak pro aplikační sféru = praxi, tak pro další rozvíjení zkoumaného tématu. V oblasti
pedagogické, didaktické a řídící práci chybí větší ukotvení v teorii vzdělávání. Přesto
pozorný čtenář nalezne v této práci řadu inspirujících prvků i v pedagogické oblasti a
vysvětlení propojení moderních vzdělávacích technologií s pedagogickou praxí.
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Formální úprava předložené disertační práce je na dobré úrovni. Práce je vhodně doplněna
řadou obrázků, tabulek a grafů. Práce svojí koncepcí a zpracováním splňuje nároky kladené
na formu a obsah zpracování disertační práce a předloženou práci

doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení oponenta: Doc. Ing. Jan Lojda. CSc. MBA

V Praze dne 25.5.2015

podpis oponenta
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